Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

Mirante do Paranapanema, 11 de abril de 2025.

CIRCULAR nº324/2025 – GAB

ASSUNTO: Informações - Olimpíadas Científicas SEDUC

Srs.(as) Supervisores(as) de Ensino/Educacionais
Srs.(as) Diretores(as) de Escola/Escolares
Srs.(as) Vice-Diretores(as)

Srs.(as) Gerentes de Organização Escolar

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais

RETRANSMITE as informações conforme Boletim Semanal Subsecretaria, que

trata de Informações - Olimpíadas Científicas SEDUC.

A equipe do Projeto de Olimpíadas Científicas da SEDUC comunica que

foi publicado o regulamento da Olimpíada Interpreta SP – OLISP. Dando

continuidade ao projeto, que visa estimular a realização de duas olimpíadas

por ano, uma em cada semestre, bem como valorizar as duas áreas

fundamentais do currículo escolar – Matemática e Linguagens – informamos

que a REDASP, Olimpíada de Redação São Paulo, que, em 2024, teve como

foco reconhecer referências no campo da produção textual, dá lugar agora

para a OLISP. A OLISP acontecerá em duas fases e será organizada por

comissão específica sob responsabilidade da SEDUC-SP.

A Olímpiada Interpreta SP – OLISP – como o próprio nome indica,

reforça outra importante frente do currículo de Linguagens. A OLISP tem por

objetivo incentivar, principalmente, a competência leitora, a interpretação

textual, o entendimento do funcionamento das diferentes linguagens e da

língua como como construção humana, histórica, social e cultural, de

natureza dinâmica.

Entende-se como competência leitora a capacidade de extrair sentidos

que envolvem as linguagens verbal, não verbal e multimodal, presentes nos

diferentes gêneros que circulam nas mais diversas esferas da atividade

humana.

Público: Poderão participar da OLISP estudantes matriculados nos Anos

Finais do Ensino Fundamental (6º, 7º, 8º e 9º anos) e no Ensino Médio (1ª,

2ª e 3ª séries), das Escolas da Rede Pública do Estado de São Paulo, de

Ensino Regular e das Escolas de Tempo Integral. Para a avaliação nas etapas

que compõem o concurso, os estudantes serão agrupados em três níveis:

Nível 1 (6º e 7º anos); Nível 2 (8º e 9º anos); Nível 3 (1ª, 2ª e 3ª

séries do Ensino Médio).

Fase I: Prova Paulista do segundo bimestre (entre os dias 09/06 e

18/06) – serão selecionados para a Fase II 30% do total de estudantes

Diretoria de Ensino
Região Mirante do Paranapanema – DER

participantes por escola, por ano/série, com o maior número de acertos na

prova de Língua Portuguesa. O resultado dos aprovados para a FASE II será

divulgado pela comissão organizadora em até 10 dias úteis após fim da Prova

Paulista do 2º

Fase II: A avaliação da FASE II, classificação municipal, será realizada

por meio de prova on-line, elaborada por comissão específica da SEDUC-SP,

considerando o nível correspondente ao ano/série avaliado. A saber: Nível I:

6° e 7° anos; Nível 2: 8° e 9° anos; Nível 3: Ensino Médio. A prova on-line

será realizada nos dias 25, 26 e 27 de agosto de 2025. O cronograma

completo está publicado no regulamento.

Assim como aconteceu no ano de 2024 na REDASP, da Fase Municipal,

serão premiados, em cerimônias regionais, com medalhas e com camisetas,

os estudantes que estiverem entre os 5% mais bem classificados por

município, sendo:

• Medalha de OURO para os estudantes que estiverem entre os 0,6%

mais bem classificados no município;

• Medalha de PRATA para os estudantes com classificação acima de

0,6% até 2%;

• Medalha de BRONZE para os estudantes com classificação acima de

2% até 5%.

Observação: O percentual é calculado de acordo com número total de

estudantes do município para cada ano/série.

Contamos com a participação de todos na OLISP e com a divulgação,

nas escolas, do regulamento e do novo desenho da Olimpíada da grande área

de Linguagens e suas Tecnologias.

Acesse aqui o regulamento:

https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/olisp-sobre/

Atenciosamente.

Camila Aparecida Santi Ramos
RG.25.676.557-1

Dirigente Regional de Ensino

https://olimpiadassp.educacao.sp.gov.br/olisp-sobre/